
 

Pag. 1 a 10 

 

Cosev Servizi S.p.A. 

Sede in Nereto (TE) – Via F. Petrarca n° 6  

C.F. : 82005040678 – P.I.V.A.: 00446820672 

Determina del 18 Dicembre 2019  

CIG RCT/O: 8092598F1E 

CIG ALL RISKS: 80927371D7 

Oggetto : Procedura negoziata di affidamento cartaceo ex art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., di valore 

inferiore alla soglia comunitaria (settori speciali) per le seguenti 

coperture assicurative: RCT/RCO / All Risks 

Il Direttore Tecnico 

Premesso che la società COSEV Servizi S.p.A., in qualità di 

amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 3, c. 1, lett. a) e o) 

del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., opera nei settori speciali di cui al 

Titolo VI – Capo I del succitato decreto legislativo con espletamento 

diretto del servizio pubblico di distribuzione gas naturale e gas 

propano liquido nel territorio dei Comuni soci e non.  

 Noto che lo scrivente ricopre il ruolo di RUP di cui al D.Lgs. 50/2016 ai 

sensi della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 04 

Dicembre 2019  che attribuisce al Direttore Tecnico la funzione di 

“responsabile del procedimento”  di cui all’art. 125, commi 8 e 11, 

del D.Lgs. 163/2016 – oggi art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016 – 

Contratti sotto soglia comunitaria, per l’affidamento degli appalti di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria necessari per 

assicurare l’ordinario e normale funzionamento della società. 



 

Pag. 2 a 10 

 

Considerato che l’art. 1, c. 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 

135/2012, successivamente modificato dall’art. 1, c. 151 della legge 

228/2012 e quindi dall’art. 1, c. 494 della legge 208/2015, consente 

alle società pubbliche locali la possibilità di effettuare 

autonomamente procedure di gara, senza ricorrere alle convenzioni 

ed accordi quadro della Consip S.p.A. o ad altri strumenti di 

acquisto o negoziazione telematici. 

Considerato : 

- che le polizze assicurative per le coperture RCT/RCO e All 

Risks Incendio-Furto relative alle reti di distribuzione gas 

naturale e GPL gestite dalla COSEV Servizi S.p.A. e dei 

fabbricati adibiti a cabine di 1° salto e misura, sottocabine di 

decompressione, macchinari e attrezzature e Stazioni di 

stoccaggio GPL stipulate dalla COSEV Servizi spa con Allianz 

S.p.A., scadranno il 31/12/2019 e il mancato riaffidamento 

delle stesse potrebbe arrecare danni  gravi alla società in 

caso di eventi di sinistrosità non coperti da idonee polizze 

assicurative; 

- che si rende quindi necessario ed urgente, al fine di garantire 

la necessaria continuità delle coperture assicurative della 

Società, di procedere all’indizione di una gara per 

l’affidamento del servizio di copertura assicurativa del rischio 

delle suddette polizze per un periodo di 3 (tre) anni con 

decorrenza dalle ore 24:00 del 01.01.2020, tramite procedura 

negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 



 

Pag. 3 a 10 

 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e aggiudicazione mediante il 

criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) del 

succitato decreto legislativo, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, c.1, del d.gs. n. 

50/2016 e s.m.i. 

Dato atto, che trattandosi di forniture / servizi di importo superiore ai 

40.000 euro e inferiore alla soglia comunitaria di 443.00,00 euro (oneri 

fiscali esclusi), per l’affidamento e la relativa forma contrattuale 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, co. 2, 

lettera b) e nell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 : 

- art. 36, c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

secondo le seguenti modalità :  

a) per affidamenti di importo a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa consultazione di tre preventivi, 



 

Pag. 4 a 10 

 

ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

delle indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti……………………”.; 

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli Stati membri”. 

Considerato, altresì, :  

- che sulla base delle caratteristiche del servizio da aggiudicare, 

l’appalto e costituito da 2 (due) Lotti e, più precisamente : 

●1 Lotto RCT/RCO 

● 2 Lotto All Risks – Incendio e Furto; 

- che il valore totale dell’appalto a base di gara  è pari a Euro 

144.000,00 (centoquarantaquattromila/00) – oneri fiscali esclusi 

come appresso specificato : 

● RCT/O : € 34.000,00 Euro(trantaquattromila/00) – importo lordo 

annuale a base d’asta X 3 anni = 102.000,00 Euro 



 

Pag. 5 a 10 

 

● All Risks : € 14.000,00  Euro (quattordicimila/00) – importo lordo 

annuale a base d’asta X 3 anni = 42.000,00 Euro 

Ricordato che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per 

la COSEV SERVIZI S.p.A. è stato affidato a”BPBroker S.r.l.” corrente in 

Teramo alla Via Scarselli, 1 con determinazione del Direttore 

Generale in data 30.08.2019. 

Precisato che : 

- alla gara di appalto di cui trattasi è stato attribuito il Codice 

Identificativo Gara (CIG) 8092598F1E per la Polizza RCT/O e 

80927371D7 per la Polizza All Risks (incendio e furto); 

- per la presente procedura di gara, sulla base dell’importo a 

base d’asta, è previsto a carico della stazione appaltante il 

versamento di un contributo a favore dell’ANAC pari ad € 

30,00, mentre nulla è dovuto da parte degli operatori 

economici invitati; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei capitolati 

speciali di appalto; 

- il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, 

tramite sottoscrizione delle polizze assicurative e dei relativi 

allegati (capitolati speciali di appalto e offerta economica, 

con oneri a carico dell’appaltatore; 

-  con la  determinazione  08 Novembre 2011 del Direttore 

Generale Dott. Giuseppe Santoni, determina a contrarre, sulla 

base delle esigenze ravvisate, delle bozze di capitolati 

predisposti, si evince  che : 



 

Pag. 6 a 10 

 

a) il fine contrattuale è individuato nel sollevare la società 

dai danni derivanti dai rischi RCT/RCO e All Risks (Incendio 

e Furto); l’oggetto contrattuale è l’affidamento dei servizi 

assicurativi di cui ai rischi sopra individuati dal 1° gennaio 

2020 al 31 dicembre 2022; la forma contrattuale è scritta, 

con le seguenti clausole essenziali : - la decorrenza delle 

coperture assicurative partirà dalle ore 24:00 del 

31/12/2019; - le condizioni dei capitolati speciali di 

appalto, salvo eventuali variazioni approvate dalla 

società, prevalgono e/o derogano, in caso di 

discordanza, su ogni altra condizione di ogni singola 

polizza; 

Dato atto che sono state  invitare n. 7 (sette) compagnie 

assicurative individuate dal broker assicurativo BPBroker S.r.l. a 

seguito di apposita indagine di mercato; 

Dato atto che a causa di malattia grave del Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Santoni RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 

della procedura in oggetto, il Consiglio di Amministrazione del Cosev 

Servizi S.p.A. ha ritenuto di individuare e incaricare con 

straordinarieta’ e  precarieta’  il Direttore Tecnico Ing. Franco 

Carletta alla figura di RUP per la continuazione  e conclusione delle 

operazioni di gara; 

Dato atto  che presso il Cosev Servizi S.p.A. in Via Petraca n.06 sono 

state recapitate n° 04 offerte, e precisamente: 

1. Sara Assicurazioni – Agenzia di Pistoia, Via Ricciardetto n.02 – 



 

Pag. 7 a 10 

 

51100 Pistoia – PEC: assipistoiasas@pec.it . pervenuta in data 

28.11.2019 ore 13.10 prot.115 

2. Allianz Assicurazioni – Agenzia di Giulianova , Via Alleva – 

64022 Giulianova (TE) – PEC: asscosas@pec.it, prevenuta il 

02/12/2019 ore 9:57 prot.118; 

3. Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia di Teramo – Viale 

Francesco Crispi n.307 – 64100 Teramo – PEC: 

teramoreale719@pec.agentireale.it, prevenuta il 02/12/2019 

ore 10:20 prot.119; 

4. Assicurazioni Generali – Agenzia di Giulianova, Via Turati n. 

114 64021 Giulianova (TE) – PEC: 

giulianova@pec.agenzie.generali.com  pervenuta il 

02/12/2019 ore 10:30 prot.120; 

Dato atto  che Il Che il Presidente del Cosev Servizi S.p.A. di Nereto 

(TE) con missiva n.125 del 02/12/2019 comunicava ai partecipanti 

che avevano presentato offerte di gara il rinvio della seduta 

pubblica di apertura,   a causa malattia del Dott. Giuseppe Santoni 

(RUP che ha iniziato le procedure di gara); 

Dato atto che Il RUP nominato Ing. Franco Carletta con missiva del 

n. 127 del 06/12/2019 comunicava alle ditte che avevano 

presentato offerta  che in data 09 Dicembre 2019 ore 10:00 presso la 

sede del Cosev Servizi S.p.A. in Via Petrarca n° 06 – 64015 Nereto (TE) 

in seduta pubblica venivano aperte le offerte di gara pervenute; 

Dato atto che in data 09 Dicembre 2019 con verbale di gara n.01 

veniva proposta di aggiudicare l’appalto del servizio denominato “ 



 

Pag. 8 a 10 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA IN MODALITA’ CARTACEA, DI 

AFFIDAMENTO EX-ART.36, COMMA 2, LETTERA B DEL D.LGS N. 50/2016 E 

SS.MM. ED II. DI VALORE INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA (SETTORI 

SPECIALI PER LE SEGUENTI COPERTURE ASSICURATIVE : RCT/RCO/ALL E RISKS” 

al concorrente: 

 Allianz Assicurazioni – Agenzia di Giulianova , Via Alleva – 64022 

Giulianova (TE) – PEC: asscosas@pec.it ;  

CIG (Codice Identificativo Gara) RCT/RCO: 8092598F1E  € 23.900,00 

CIG (Codice Identificativo Gara) ALL RISK: 80927371D7 € 12.900,00 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, qui da intendersi 

integralmente riportate e trascritte : 

1. Di prendere atto del verbale di gara n.01 in data 09 Dicembre 

2019 , relativo alla gara in appalto indetta per l’assegnazione 

“PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA IN MODALITA’ CARTACEA, DI 

AFFIDAMENTO EX-ART.36, COMMA 2, LETTERA B DEL D.LGS N. 50/2016 

E SS.MM. ED II. DI VALORE INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA 

(SETTORI SPECIALI PER LE SEGUENTI COPERTURE ASSICURATIVE : 

RCT/RCO/ALL E RISKS” , di cui si evince che la migliore offerta e’ 

quella prodotta dalla societa’ Allianz Assicurazioni – Agenzia di 

Giulianova , Via Alleva – 64022 Giulianova (TE) – PEC: 

asscosas@pec.it ;  

CIG (Codice Identificativo Gara) RCT/RCO:  

8092598F1E  € 23.900,00  

CIG (Codice Identificativo Gara) ALL RISK:  



 

Pag. 9 a 10 

 

80927371D7 € 12.900,00; 

2. Di Aggiudicare pertanto alla societa’ Allianz Assicurazioni – 

Agenzia di Giulianova , Via Alleva – 64022 Giulianova (TE) – 

PEC: asscosas@pec.it ;  

CIG (Codice Identificativo Gara) RCT/RCO:  

8092598F1E  € 23.900,00  

CIG (Codice Identificativo Gara) ALL RISK:  

80927371D7 € 12.900,00; 

alle condizioni di cui alla documentazione di gara e al 

Capitolato Speciale, e consequenzialmente procedere alla 

stipula del contratto nelle forme previste dalla legislazione e 

dai regolamenti vigenti, per l’importo contrattuale corrisposto 

ogni anno di: 

CIG (Codice Identificativo Gara) RCT/RCO:  

8092598F1E  € 23.900,00  

CIG (Codice Identificativo Gara) ALL RISK:  

80927371D7 € 12.900,00; 

3. Di dare atto che, qualora la verifica di cui all’art.80 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii. Circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale non avesse esito favorevole, il presente 

provvedimento  di affidamento decadrà automaticamente; 

4. Di dare atto che, il Cosev Servizi S.p.A. procedera’ alla stipula 

del contratto decorso il termine previsto alla comma 9 

dell’art.32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii, la compagnia 

Allianz Assicurazioni – Agenzia di Giulianova , Via Alleva – 



 

Pag. 10 a 10 

 

64022 Giulianova (TE) si impegna a mettere in copertura i 

rischi a decorrere dalle ore 24.00 del 31 Dicembre 2019 per 

urgenza di avvio del servizio; 

                                                                        Il Direttore Tecnico 

                                                                             Ing. Franco Carletta 

 


